et le Cantique ; et le terme de rationnelle, qui à propos des puits correspondait à la logique, correspond maintenant à la théorique d'Origène, jusque-là partie de la naturelle.

3. « Rationnel » semble bien indiquer ici l'art du raisonnement appliqué au discours : S. Marc se comporte en habile orateur qui sait ménager ses effets, user de l'antithèse, exciter et captiver dès son exorde la curiosité d'un auditoire.

atque abstinentia et fide placere debere, sicut ille sanctus Iohannes Baptista his ad immortalitatem gradibus ascendit, uestimento cibo nuntio ? at uero sanctus Lucas uelut quendam historicum ordinem tenuit et plura nobis gestorum domini miracula reuelauit, ita tamen ut omnis sapientiae uirtutes euangelii istius complecteretur historia. Quid enim praecellentius ad sapientiam naturalem quam quod spiritum sanctum creatorem etiam dominicae incarnationis exstitisse reserauit ? docet ergo naturalia, si creat spiritus. Unde et Daud docens sapientiam naturalem *emitte inquit spiritum tuum, et creabuntur*. Docet moralia in eodem libro, cum me in illis beatitudinibus docet mores, quemadmodum amare inimicum debeam, quemadmodum non referire et repercutere uerberantem, quemadmodum benefacere, mutuuum dare cum desperatione recuperationis et cum remuneratione mercedis ; merces enim facilius sequitur non exspectantem. Docuit etiam rationabilia, cum lego quoniam *qui fidelis est in minimo et in maius fidelis est*. Quid adhuc de naturalibus dicam, quod docuit uirtutes caelorum moueri, dominum solis esse unigenitum dei filium, in cuius passione tenebrae per diem factae sunt, terra obscurata est, sol refugit ?

5 Ergo omnem quem mundana sibi prudentia falso uindicat principatum sapientia uere possidet spiritualis, praesertim cum, audacius ut aliquid usurpemus, ipsa fides nostra, ipsum mysterium trinitatis sine hac triplici sapientia esse non possit, nisi credamus et illum naturaliter patrem, qui nobis genuit redemptorem, et illum ethicum filium, qui patri usque ad mortem secundum hominem oboediens nos redemit, et illum rationabilem spiritum, qui rationem

1. Exemple de raisonnement a fortiori.

2. On comprendra mieux cette sorte d'identification de notre foi avec le mystère de la Trinité si l'on se rappelle la situation religieuse à Milan aux jours de S. Ambroise : en face des Ariens, la foi trinitaire était la marque distinctive des catholiques (cf. Introduction, p. 24-25).

3. L'expression : « naturaliter Pater » renferme une double allusion : d'une part à la philosophie « naturelle », d'autre part à la formule légale qui dis-